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ABSTRAKT

V této bakalářské práci byl sledován inhibiční účinek dvou vybraných přírodních látek, a to

thymolu a eugenolu. Obě tyto látky patří mezi esenciální oleje. Působení těchto látek bylo

testováno na vybraných bakteriích, které tvoří toxické biogenní aminy. Z výsledků

vyplývá, že větší inhibiční efekt byl pozorován u thymolu. Thymol vykazoval nejlepší

inhibiční účinek u bakterie Lactococcus lactis subsp. cremoris CCDM 946, kde byla

zjištěna minimální inhibiční koncentrace 30g/ml. Pro inhibici testovaných bakterií

eugenolem bylo zapotřebí použít vyšší koncentraci, nejlépe působil na Enterococcus

durans CCDM 2665 s minimální inhibiční koncentrací 150g/ml.

Klíčová slova: Bakterie, biogenní aminy, inhibiční efekt, esenciální olej, thymol, eugenol

ABSTRACT

In this bachelor thesis, the inhibitory effect of two selected natural substances, thymol and

eugenol, was studied. Both of these substances are essential oils. The action of these

substances was tested on selected bacteria that form toxic biogenic amines. From the

results, it can be seen that a greater inhibitory effect was observed with thymol. Thymol

reported the best inhibitory effect on Lactococcus lactis subsp. cremoris CCDM 946,

where minimum inhibitory concentration of 30 μg/ml was found. A higher concentration

can be used to inhibit the tested bacteria of eugenol, preferably with Enterococcus durans

CCDM 2665 with a minimum inhibitory concentration of 150 μg/ml.
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ÚVOD

Biogenní aminy (BA) jsou látky, které se vyskytují jako metabolické produkty v buňkách

mikroorganizmů, živočichů a rostlin. [1] BA se mohou tvořit v potravinách za určitých

předpokladů, zejména v mase, rybách, sýrech, ve víně, pivě nebo ve fermentovaných

rostlinných potravinách, jako je zelí. Tvoří se v potravinách především díky činnosti

mikroorganismů. [2]

Esenciální oleje neboli éterické oleje jsou sloučeniny, které jsou produkovány rostlinami.

[3] Využití EO se objevuje ve farmaceutickém, kosmetickém a potravinářském průmyslu.

[4] Některé EO se používají také v medicíně. [3] Byla popsána změna v buněčné stěně

některých grampozitivních a gramnegativních mikroorganismů po použití hlavních složek

esenciálních olejů. [5] Esenciální oleje se mohou používat za účelem zpomalení růstu

patogenních a ostatních mikroorganismů, které mají za důsledek kažení potravin. [4]

Eugenol a thymol, patří mezi esenciální oleje a jsou jedny z nejúčinnějších inhibičních

látek. [6] Tato práce se zaměřuje na vliv dvou esenciálních olejů, thymolu a eugenolu, na

bakterie produkující biogenní aminy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOGENNÍ AMINY

1.1 Charakteristika a vlastnosti

Biogenní aminy (BA) jsou nízkomolekulární biologicky aktivní alkalické látky, které se

vyskytují jako metabolické produkty v buňkách živočichů, rostlin i mikroorganismů. [1]

Buněčný i extracelulární organický materiál ze živých organismů obsahuje komplex směsi

proteinů, peptidů, aminokyselin a aminů. Mezi nimi i tzv. BA. Tyto sloučeniny mohou být

tvořeny různými chemickými reakcemi, jako je například dekarboxylace. [2],[6] Některé

BA, jako jsou histamin a tyramin, jsou mírně toxické, a tudíž mohou vyvolat alergickou

reakci nebo jiné nežádoucí účinky. [2] Tyto BA působí primárně na cévní systém, protože

zvyšují nebo snižují krevní tlak. Taktéž působí na nervový systém jako psychoaktivní

látky. BA, zejména diaminy a polyaminy, jsou považovány za indikátory kazivosti

potravin.[7] Některé BA jsou rezistentní vůči fyzickým a chemické procesům, což tvoří

velikou výhoda ve srovnání s jinými ukazateli hygienické kvality. [6]

1.2 Tvorba biogenních aminů

Biogenní aminy, např. histamin, tyramin, tryptamin, putrescin, jsou syntetizovány

dekarboxylací a hydroxylací aminokyselin za pomoci mikrobiálních enzymů. Výslednou

strukturu BA udává struktura, ze které je BA vytvořen. BA mohou mít alifatickou,

aromatickou nebo heterocyklickou strukturu. [2]

1.3 Výskyt v potravinách

Pro tvorbu BA v potravinách jsou potřebné určité předpoklady, jako je přítomnost volných

aminokyselin (prekurzorů BA), které se vyskytují např. v mase, rybách, sýrech, ve víně,

pivě nebo ve fermentovaných rostlinných potravinách, jako je zelí. Ve fermentovaných

potravinách se BA tvoří během kvašení. [2] Důležitým předpokladem pro tvorbu BA jsou

vhodné podmínky pro růst a metabolickou aktivitu bakterií, které disponují

dekarboxylázovou aktivitou. Nižší pH je spojeno s tvorbou vyšší hladiny BA. Aby se

předešlo tvorbě BA, je potřeba dodržovat některé preventivní opatření, jako je pasterace

syrového mléka a dodržování hygieny práce. [6]

Díky mikrobiologickému původu jsou BA použity jako kritéria pro posouzení hygienické

kvality čerstvých potravin. K velké akumulaci BA dochází ještě před výskytem

organoleptických změn doprovázejících kažení potravin. [7]
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1.3.1 Voda

Vzhledem ke svým organoleptickým vlastnostem (chuť, zápach) mohou být biogenní

aminy relevantními ukazateli pro hygienickou kvalitu vod. Aminokyseliny nemohou být

účinně odstraněny během úpravy vod, proto v některých vodách mohou být stopy BA

detekovány, zejména pokud se pitná voda získává z upravené povrchové vody, které

obsahuje vysoké množství sinic a dalšího biologického materiálu. [2]

1.3.2 Sýry

Dlouho zrající sýry vyrobené ze syrového (nepasterovaného) mléka mohou obsahovat

vysoké koncentrace biogenních aminů, zejména tyraminu a histaminu. Producenty BA

mohou být mikroorganismy, které jsou přítomny již v mléce nebo případně i startovací

kultury, které se přidávají při výrobě. [2]

1.3.3 Ryby

Kadaverin, putrescin a histamin jsou aminy, které se tvoří post mortem v rybích nebo

měkkýšových tkáních. Tvorba těchto BA může probíhat dvěmi biochemickými cestami. Za

pomoci endogenních enzymů dekarboxyláz, které se přirozeně vyskytují v tkáních ryb

nebo měkkýšů. Součástí druhé biochemické cesty jsou exogenní enzymy. Ty jsou

uvolňovány různými mikroorganismy, jež jsou součástí mořských produktů. Rybí sval je

přirozeně bohatý na volné aminokyseliny, především histidin, které tak mohou být

dekarboxylovány za tvorby biogenních aminů. [9]

1.3.4 Maso

Putrescin a kadaverin mají za následek kažení masa, které doprovází hnilobný zápach.

Tyto BA jsou zpravidla toxické pouze ve vysokých dávkách. Jejich tvorba během

skladování závisí na podmínkách skladování, zejména na složení atmosféry, která je

použita při balení. [10]
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2 ESENCIÁLNÍ OLEJE (SILICE)

2.1 Charakteristika a vlastnosti esenciálních olejů

Esenciální oleje neboli éterické oleje (EO) jsou aromatické chemické sloučeniny, které

jsou produkovány rostlinami. Vzhledem k jejich těkavosti, chuti a toxicitě slouží jako

ochranná bariéra rostliny. Také jsou využívány k přilákání opylovačů. Průmyslově

vyráběné esenciální oleje se využívají nejvíce díky jejich prospěšnému účinku na lidský

organismus. [11]

EO jsou většinou nerozpustné ve vodě, ale rozpouští se v alkoholech, éterech a tucích. Jsou

zpravidla složeny ze směsi aldehydů, ketonů, alkoholů a fenolických látek. [3] Kromě

uvedených sloučenin jsou EO tvořeny i dalšími látkami, mezi které patří především

monoterpeny. Monoterpeny jsou hlavní a nejdůležitější složkou EO v přírodě. Podle

konzistence jsou EO klasifikovány jako esence, balzámy nebo pryskyřice. [4]

2.2 Výroba esenciálních olejů

Na výtěžnost EO má dopad i část rostliny, kterou byla použita, její stáří a klimatické

podmínky. Největší množství EO je lokalizováno v buňkách okvětních lístků nebo

akumulováno v různých anatomických částech rostlin, např. v listech. [4] Nejčastěji se EO

získávají pomoci destilace vodní parou. Po kondenzaci páry se oddělí olej a vodní fáze,


[…]


být jednou z příčin odlišné citlivosti grampozitivních a gramnegativních bakterií

k esenciálním olejům a nepolárním látkám. [23]

Eugenol a thymol vykazovaly v jiných studiích inhibiční účinek na růst několika kmenů

bakterií Bacillus cereus, Campylobacter jejuni, Escherichia coli, včetně E. coli O1587:H7,

Listeria monocytogenes, Pseudomonas fluorescens, Salmonella enterica,

Staphylococcus aureus nebo Penicillium digitatum. Eugenol vykazoval nejširší spektrum

aktivity proti 24 z 25 bakterií, s výjimkou Leuconostoc mesenteroides subsp. cremoris.

Thymol vykazoval inhibici u 9 z 9 bakterií. [24], [25] Grampozitivní bakterie jsou vůči

působení těchto esenciálních olejů citlivější než gramnegativní, zejména pak

Bacillus cereus, jehož růst byl v uvedené studii potlačen nejvíce. [25]
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Práce byla zaměřena na inhibiční působení dvou látek (eugenolu a thymolu) na vybrané,

potravinářsky významné bakterie. Pro sledování koncentrace potřebné pro inhibici

(minimální inhibiční koncentrace) byly zvoleny nežádoucí grampozitivní a gramnegativní

bakterie, které produkují biogenní aminy. Thymol vykazoval nejlepší inhibiční účinek na

bakterii Lactococcus lactis subsp. cremoris CCDM 946, kde byla zjištěna minimální

inhibiční koncentrace 30g/ml. Nejméně účinné působení thymolu bylo pozorováno u

bakterií Enterococcus durans CCDM 2665, Lactococcus lactis subsp. lactis CCDM 1004,

Lactococcus lactis subsp. cremoris CCDM 824, Proteus mirabilis CCM 7188, Salmonella

enterica subsp. enterica ser. Enteritidis CCM 4420, kde bylo zapotřebí zvýšit koncentraci

až na 150g/ml. U eugenolu byl nejlepší inhibiční účinek zjištěn u bakterie Enterococcus

durans CCDM 2665, kde byla minimální inhibiční koncentrace určena na 150g/ml. Slabší

inhibiční účinky eugenolu byly zjištěny u bakterií Lactococcus lactis subsp. lactis

CCDM 141, Lactococcus lactis subsp. lactis CCDM 1004 a Lactococcus lactis subsp.

cremoris CCDM 824, kde bylo zapotřebí aplikovat nejvyšší testovanou koncentraci

eugenolu (900g/ml). Výsledky této práce vykazují, že účinnějším esenciálním olejem byl

thymol.

V porovnání s jinými studiemi vykazoval eugenol minimální inhibiční koncentraci u

bakterií Streptococcus, Bacillus cereus, Escherichia coli a Staphylococcus aureus 0,7-

40mg/ml. [25] Při použití thymolu jako inhibiční látky byla zjištěna minimální inhibiční

koncentrace u bakterie Enterococcus faecalis ≤2 mg/ml, Escherichia coli a Staphylococcus

aureus 1,25 mg/ml, Pseudomonas fluorescens <100 μg/ml.[5], [25] V naší studii byly u

většiny testovaných bakterií zjištěny pro tyto dvě inhibiční látky nižší minimální inhibiční

koncentrace. Je třeba však brát v úvahu, že z dostupných literárních zdrojů nebylo možno

tyto účinky zcela srovnat, protože efekt esenciálních olejů na mléčné koky (laktokoky)

dosud testován nebyl.

Tato bakalářská práce by mohla být využita pro další výzkum za účelem snížení

přídavných látek v potravinách např. konzervantů. Nicméně působení těchto látek na

nežádoucí mikroorganismy v potravinách se může vzhledem ke složitější potravinové

matrici projevit jinak, než v podmínkách in vitro, proto bude nutné pokračovat ve výzkumu

dále a účinky těchto látek otestovat v reálných potravinách zaočkovaných dekarboxyláza-

pozitivními bakteriemi.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá sledováním inhibičních účinků thymolu a eugenolu na

vybrané bakterie produkující biogenní aminy. Obě tyto látky vykazovaly na testované

dekarboxyláza-pozitivní bakterie inhibiční efekt. Ze získaných výsledků lze vyvodit:

 na testované bakterie lépe inhibičně působil thymol než eugenol;

 thymol vykazoval nejlepší inhibiční účinek u bakterie Lactococcus lactis subsp.

cremoris CCDM 946, kde byla zjištěna minimální inhibiční koncentrace 30g/ml;

 nejméně účinné působení thymolu bylo pozorováno u bakterií Enterococcus durans

CCDM 2665, Lactococcus lactis subsp. lactis CCDM 1004, Lactococcus lactis

subsp. cremoris CCDM 824, Proteus mirabilis CCM 7188, Salmonella enterica

subsp. enterica ser. Enteritidis CCM 4420, kde bylo zapotřebí zvýšit koncentraci na

150g/ml;

 nejlepší inhibiční účinek eugenolu byl zjištěn u bakterie Enterococcus durans

CCDM 2665, kde byla minimální inhibiční koncentrace určena na 150g/ml;

 slabší inhibiční účinky eugenolu byly zjištěny u bakterií Lactococcus lactis subsp.

lactis CCDM 141, Lactococcus lactis subsp. lactis CCDM 1004 a Lactococcus

lactis subsp. cremoris CCDM 824, kde bylo zapotřebí aplikovat nejvyšší

testovanou koncentraci eugenolu (900g/ml).
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BA biogenní aminy

CCDM Sbírka mlékařských mikroorganismů

CCM Česká sbírka mikroorganismů

EO esenciální olej

MIC minimální inhibiční koncentrace

OD optická denzita
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