Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Huňová Ivana
Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: 2901/R018 Chemie a technologie potravin
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav technologie potravin
Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.
Akademický rok: 2019 – 2020

Název bakalářské práce:

Vliv vybraných přírodních látek na bakterie produkující biogenní aminy

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem – možnostmi inhibice dekarboxyláza-pozitivních bakterií.

Ivana Huňová od počátku o svou bakalářskou práci projevovala zájem. K práci v laboratoři přistupovala zodpovědně a se značnou dávkou samostatnosti.

Při posouzení na plagiátorství v systému Theses.cz nebyla zjištěna podobnost s jinými pracemi (0 %), a tak lze konstatovat, že se jedná o původní práci.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve dne **Vyberte datum**

Podpis vedoucího bakalářské práce